


OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI 
SENSI  DELL'ART.  20  DEL  DLGS  19  AGOSTO  2016  N.  175 
RECANTE  “TESTO  UNICO  IN  MATERIA  DI  SOCIETÀ  A 
PARTECIPAZIONE  PUBBLICA”  INTEGRATO  DAL  DLGS  16 
GIUGNO 2017 N. 100.

_________________________________________________________________

Il Sindaco illustra l'argomento esponendo i contenuti della revisione periodica delle 
partecipazioni  pubbliche,  argomento  sul  quale  le  pubbliche  amministrazioni  sono 
chiamate  da  qualche  anno  ad  effettuare  le  ricognizioni  straordinarie  ai  fini  del 
mantenimento  o  meno  delle  proprie  partecipazioni  all'interno  delle  compagini 
societarie.

Richiama la delibera di consiglio comunale n. 28 del 30 settembre 2017 con la quale 
veniva  effettuata  la  ricognizione  straordinaria  delle  partecipazioni  pubbliche, 
ricognizione conclusasi con la conferma delle partecipazioni dirette ed indirette che il 
Comune di Ossimo detiene .

Rispetto alla ricognizione straordinaria effettuata lo scorso anno le novità in materia 
sono rappresentate dall'avvenuta fusione per incorporazione della società Integra Srl 
nella società Valle Camonica Servizi Vendite SpA , pertanto, a partire da quest'anno, 
la  società Integra non compare più  tra le partecipate, seppur in  via indiretta,  del 
Comune di Ossimo.

Richiamata la delibera di Consiglio n.25 del 14.12.2018 con la quale si è approvato il 
piano di razionalizzazione 2018 delle società partecipate costituito da relazione tecnica 
e scheda di ricognizione delle partecipate come previsto dal D.Lgs. n. 175/2016 e 
come rinnovato dal decreto legislativo n. 100/2017;

Pertanto la ricognizione periodica prevista dall'art. 20 del TU sulle società partecipate 
alla data odierna determina la seguente situazione: 

Partecipazioni dirette:
- Società Valle Camonica Servizi Srl nella percentuale dello 0,0025% 
- Società SIV nella percentuale del 1,1%
- Società Funivia Boario Terme Borno SpA nella percentuale dello 0,85%; 

Partecipazioni indirette:
- Società Valle Camonica Servizi Srl nella percentuale dello 0,0036% 
- Società Blu Reti Gas Srl  nella percentuale del 0,0385%
- Società Valle Camonica Servizi Vendite SpA  nella percentuale dello 0,0385%

Pertanto  la  proposta  dell'amministrazione  comunale  è  quella  di  mantenere  le 
partecipazioni dirette e indirette che il Comune detiene; detta decisione si colloca in 
un'ottica di continuità rispetto al piano di razionalizzazione delle società partecipate, 
approvato  con deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  9/2015 con deliberazione  di 
consiglio comunale n. 28 del 30 settembre 2017 e da ultimo con delibera di Consiglio 
n.25 del 14.12.2018.

Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco 

PREMESSO che:
- l'art. 20 del decreto legislativo nr. 175/2016  “Testo Unico  in materia di Società a 

partecipazione pubblica” come rinnovato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017 n. 
100  prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche  debbano  effettuare  annualmente 

2



un'analisi   dell'assetto  complessivo  delle  società in  cui  detengono partecipazioni 
dirette o indirette;

- l'art. 24 del TU nel 2017 ha imposto la Revisione Straordinaria delle partecipazioni 
Societarie;

- tale  provvedimento  di  revisione  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n.28 del 30 settembre 2017;

- per Regioni e Province autonome ed Enti Locali la Revisione del 2017 costituiva un 
aggiornamento  del  Precedente  Piano  Operativo  di  Razionalizzazione  del  2015 
(comma 612 art. 1 della Legge 190 / 2014 );

- in  esecuzione  del  piano  di  Revisione  Straordinaria  il  Comune  di  Ossimo  ha 
provveduto alla razionalizzazione della partecipazione indiretta nella Società Integra 
srl, mediante Fusione per incorporazione della predetta Società nella società Valle 
Camonica Servizi Vendite srl;

CONSIDERATO pertanto che, dopo la revisione del 2015, quella straordinaria del 2017 
e  quella  periodica  del  2018,  il  Comune  di  Ossimo  risulta  titolare  delle  seguenti 
partecipazioni societarie: 

PARTECIPAZIONI DIRETTE :
- Società Valle Camonica Servizi Srl nella percentuale dello 0,0025% 
- Società SIV nella percentuale del 1,1%
- Società Funivia Boario Terme Borno SpA nella percentuale dello 0,85%; 

PARTECIPAZIONI INDIRETTE:
- Società Valle Camonica Servizi Srl nella percentuale dello 0,0036% 
- Società Blu Reti Gas Srl  nella percentuale del 0,0385%
- Società Valle Camonica Servizi Vendite SpA  nella percentuale dello 0,0385%

ACQUISITI i  pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dagli 
aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTI  favorevoli n. 8 astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge 
da n. 8 Consiglieri presenti e votanti;      

DELIBERA

1. di approvare il piano di razionalizzazione 2019 delle società partecipate costituito 
da relazione tecnica e scheda di ricognizione delle partecipate come previsto dal 
D.Lgs. n. 175/2016 e come rinnovato dal decreto legislativo n. 100/2017, piano 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di dare atto che a seguito della Revisione periodica delle partecipazioni societarie è 
risultato  che  sussistano  i  presupposti  previsti  dall'art.  4  del  TUSP  per  il 
mantenimento  delle  partecipazioni  dirette  e  indirette  da  parte  del  Comune  di 
Ossimo nelle percentuali sopra specificate e contenute nel piano;

3. di  demandare  all'ufficio  segreteria  l'adozione  degli  adempimenti  inerenti  e 
conseguenti il presente deliberato.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti 
e votanti; 

3



D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

 
_________________________________________________________________

Il presente verbale viene così sottoscritto

4



IL SINDACO
Firmato digitalmente

Cristian Farisè

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente

SCELLI PAOLO / INFOCERT SPADott.  
Paolo Scelli

5


	DELIBERAZIONE N. 29 del 14/12/2019
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

